
 
 
 

                                                                                                   

                                                                                             Тульская область 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 31.03.2021  № 106 

 

 

               О внесении изменения в постановление администрации       

                 муниципального образования Арсеньевский район от 21.11.2013 

№ 696 «Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования Арсеньевский район  

«Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, 

воспитывающих детей в муниципальном образовании  

Арсеньевский район» 

 

На основании статьи 46 Устава муниципального образования 

Арсеньевский район администрация муниципального образования 

Арсеньевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Арсеньевский район от 21.11.2013 № 696 «Об утверждении муниципально й 

программы муниципального образования Арсеньевский район «Улучшение 

демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей в 

муниципальном образовании Арсеньевский район» следующее изменение: 

   Паспорт подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в 

муниципальном образовании Арсеньевский район» муниципальной программы 

«Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих 

детей в муниципальном образовании Арсеньевский район» изложить в новой 

редакции (приложение) 

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Арсеньевский район                                                                       М.Н. Трифанов 

 

                                         



  
 

 
 
 
 
Исполнитель:   
 
Начальник отдела  образования                                               Е.В. Миронова 
            
                                                                     
 
Согласовано: 
 
Медников А.В. 
 
Макаренко С.Н. 
 
Коновалова Н.А. 
 
Размыслова Л.И. 
 
Цепелева Е.С. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                         Приложение к постановлению 
                                                       администрации МО Арсеньевский район 

                                                             от 31.03.2021 № 106 ____ _       
                                                        

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в 
муниципальном образовании Арсеньевский район» 

  

 

Наименование 

подпрограммы 

 Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном 

образовании Арсеньевский  район  (далее - программа) 

 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел образования администрации муниципального образования 

Арсеньевский район 

 Цель подпрограммы  Обеспечение детей Арсеньевского района современными и 

качественными оздоровительными услугами 

 Задачи  подпрограммы   - обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей,  

проживающих на территории МО Арсеньевский  район; 

- обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- повышение доступности для детей  отдыхом и оздоровлением 

одаренных детей, детей, участвующих в деятельности детских и 

молодежных общественных организаций, детей, проявивших 

особые способности и таланты в сфере культуры и искусства, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

  

 Показатели 

подпрограммы 

1. Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, вовлеченных в различные 

формы организованного отдыха и оздоровления, от общего 

количества детей данной возрастной группы. 

2. Доля детей, получивших путевки в  оздоровительные 

загородные лагеря, от общего количества детей, получивших 

оздоровительные услуги. 

3.Доля детей, получивших оздоровительные услуги в 

оздоровительных учреждениях, открытых на базе 

общеобразовательных учреждений, от общего количества детей, 

принявших участие в оздоровительной кампании. 

  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется  в один этап: 2014-2021 годы 

мероприятия 

подпрограммы 

 Организация отдыха и оздоровления детей  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Общий объем  финансирования подпрограммы составляет      

  8951,3 тыс. рублей, том числе: 

2014- 1440,0 тыс.руб.; 

2015-   914,3 тыс.руб.; 

2016- 1079,5 тыс.руб.; 

2017- 1071,4 тыс.руб.; 

2018- 1195,2 тыс.руб.; 

2019- 1530,2 тыс.руб.; 



2020- 0 тыс.руб.; 

2021- 1723,3 тыс.руб.; 

2022-1723,3 тыс.руб.; 

2023-1723,3 тыс.руб. 

Из них: 

 средства бюджета МО Арсеньевский  район:   

947,4 тыс. рублей, в том числе:  

2014- 90,0 тыс.руб.; 

2015- 105,4 тыс.руб.; 

2016- 123,0 тыс.руб.; 

2017- 93,7 тыс.руб.; 

2018- 217,7 тыс.руб.; 

2019- 177,5 тыс.руб.; 

2020- 0 тыс.руб.; 

2021- 100,0 тыс.руб.; 

2022- 100,0 тыс.руб.; 

2023- 100,0 тыс.руб. 

 средства бюджета Тульской области: 

8003,9 млн. рублей, в том числе: 

2014-1350,0 тыс.руб.; 

2015-  808,9 тыс.руб.; 

2016-  956,5 тыс.руб.; 

2017-  977,7 тыс.руб.; 

2018-  977,5 тыс.руб.; 

2019-  1352,7 тыс.руб.; 

2020-  0 тыс.руб.; 

2021-  1623,3 тыс.руб.; 

2022- 1623,3 тыс.руб.; 

2023-1623,3 тыс.руб.; 

 

Ожидаемые  

результаты  реализации   

подпрограммы и 

показатели социально-

экономической 

эффективности 

1. Увеличение количества детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

вовлеченных в различные формы организованного отдыха и 

оздоровления. 

 3. Обеспечение отдыхом  детей в возрасте от 7 до 17 лет в 

загородных оздоровительных учреждениях. 

4. Увеличение количества детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

получивших оздоровительные услуги в оздоровительных 

учреждениях, открытых на базе общеобразовательных учреждений 

МО Арсеньевский  район, от общего количества детей, принявших 

участие в оздоровительной кампании до 42%. 

5. Выплата единовременной денежной компенсации родителям, 

самостоятельно купившим для своего ребенка путевку в 

загородный оздоровительный лагерь.   

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программно-целевыми методами  
  

 В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребёнка» и Законом Тульской области от 7октября 2009 года 

№1336-ЗТО «О защите прав ребёнка» дети имеют право на получение услуг по организации 

отдыха и оздоровления.  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

организация отдыха детей находится в полномочиях муниципальных районов. 



 На 1 января 2021 года на территории Арсеньевского района проживает  детей и 

подростков в возрасте от 7 до 17 лет —985  человек. Среди них прослеживается следующая 

тенденция ослабления здоровья: количество обращений за медицинской помощью  в 

учреждения здравоохранения ежегодно остается высоким. 

 Правительством Тульской области и  муниципальными органами исполнительной 

власти поручено реализовать ряд долгосрочных мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании, в том числе: 

- сохранение доступности для несовершеннолетних наиболее эффективных форм отдыха — 

пребывания в загородных оздоровительных, походах (слетах) и лагерях с дневным 

пребыванием детей; 

– обеспечение комплексной безопасности детей в период их пребывания в организациях 

отдыха детей и их оздоровления; 

– проведение межведомственных мероприятий, направленных на повышение качества услуг, 

предлагаемых детям в лагерях всех видов. 

 Таким образом, на  период  с 2014 по 2023 годы перед органами исполнительной 

власти муниципального образования Арсеньевский  район  поставлены задачи по 

обеспечению предоставления услуг по отдыху и оздоровлению детей в каникулярный 

период. 

 Предыдущая система организации детского отдыха была основана на том, что 

финансирование отдыха детей осуществлялось профсоюзами, а содержание лагерей было 

возложено на хозяйствующие субъекты. 

 После появления у предприятий статуса юридических лиц, самостоятельно 

определяющих порядок использования собственных средств, и   ликвидации большинства 

профсоюзных организаций, отдых и оздоровление детей в оздоровительных лагерях стали 

невозможны для большинства детского населения. Гарантии ежегодного получения 

оздоровительных услуг имели только отдельные категории детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

обучающиеся в государственных учреждениях Тульской области). Данная ситуация также 

осложняется отсутствием на территории Арсеньевского района детских оздоровительных и 

санаторных лагерей. 

 Часть родителей продолжают испытывать трудности в организации отдыха своих 

детей, который носит вероятностный характер. Особенно это касается безработных 

родителей, а также родителей, работающих в бюджетной сфере и в организациях, 

находящихся в сложном финансовом положении.  

 Использование программно-целевого метода в рамках долгосрочной  программы 

«Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Арсеньевский  

район на 2014-2021 годы» (далее — Программа) позволит обеспечить: 

 – предоставление оздоровительных услуг детям, проживающим на территории 

района, в полном объёме; 

 – повышение качества предоставляемых оздоровительных услуг; 

 – дальнейшее развитие и совершенствование сложившейся системы детского отдыха 

и оздоровления; 

 – выполнение имеющихся поручений Правительства Тульской области. 

  Эффективно развивать и использовать образовательный потенциал детей и 

подростков позволит проведение в лагерях с дневным пребыванием тематических программ 

отдыха и оздоровления детей, проявивших особые способности и таланты в сфере культуры 

и искусства, физкультуры и спорта. 

 В результате реализации мероприятий Программы более 80 %  детей в возрасте от 7 

до 17 лет будут ежегодно обеспечены организованным отдыхом в каникулярный период.   

 Использование программно-целевого метода с оценкой эффективности и 

результативности позволит осуществить комплексное решение вопросов организации 

отдыха и  оздоровления детей и подростков, проживающих на территории муниципального 

образования Арсеньевский  район.  

 

2. Цели и задачи   подпрограммы 

 



 Целью Программы является обеспечение детей муниципального образования 

Арсеньевский район современными и качественными оздоровительными услугами. 

 Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи: 

- обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей,  проживающих на территории 

Арсеньевского  района; 

- обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

   В рамках Программы предусматривается реализация следующих направлений: 

- организация отдыха и оздоровления детей в загородных   оздоровительных лагерях. 

-  организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием. 

- организация отдыха и оздоровления детей в многодневных походах (слетах). 

- обеспечение сопровождения организованных групп детей в санаторные лагеря южного 

направления 

 -  информационное обеспечение. 

 

3. Этапы и сроки реализации подпрограммы 

   

Подпрограмма реализуется  в один этап: 2014-2023 годы. 



4. Перечень мероприятий по реализации  подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей   

в муниципальном образовании Арсеньевский  район»   

Наименование мероприятия Срок исполнения Объем финансирования (тыс. руб.) Ответственные 

за проведение 

мероприятий Средства 

федерального 

бюджета 

Средства 

бюджета 

Тульской 

области 

Средства бюджета 

МО Арсеньев 

кий район 

Внебюджетные 

средства 

(родит. сре-ва) 

1. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных  оздоровительных лагерях 

1. 1.Приобретение загородных оздоровительных 

путевок для детей всех категорий, проживающих на 

территории Арсеньевского района.  

 2014 -2020 --  5454,6 

из них: 

2014-909,7 

2015-740,3 

2016-837,0 

2017-734,0 

2018-734,0 

2019-909,8 

2020-0 

2021-196,6 

2022-196,6 

2023-196,6 

-- -- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 

1.2. Выплата единовременной денежной компенсации 

родителям, самостоятельно купившим для своего 

ребенка путевку в загородный оздоровительный лагерь. 

 

2014 -2023 

-- субсидии  

из бюджета 

Тульской 

области 

-- -- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 

 

2. Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием 

2.1. Оплата набора продуктов питания детей в лагерях с 

дневным пребыванием детей 

  

2014-2023 

в каникулярный 

период 

-- 373,8 

из них: 

2014-52,7 

 

2015-41,8 

2016-42,9 

2017-44,6 

2018-46,6 

 -- -- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 



2019-46,6 

2020-0 

2021-48,4 

2022-48,4 

2023-48.4 

2.2.  Оплата накладных расходов в лагерях с дневным 

пребыванием детей 

- проведение дератизационных работ территорий и 

помещений оздоровительных учреждений 

 в каникулярный 

период 

2014-2023 

-- -- 985,3 

из них: 

2014-90,0 

2015-105,3 

2016-100,0 

2017-115,0 

2018-115,0 

2019-115.0 

2020-0 

2021-115,0 

2022-115,0 

2023-115,0 

-- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 

3. Организация отдыха и оздоровления детей в многодневных походах (слетах) 

3.1. Оплата набора продуктов питания детей в 

многодневном походе (слете) 

 в период летних 

школьных каникул 

--  253,4 

из них: 

2014-32,0 

2015-28,0 

2016-28,0 

2017-49,0 

2018-52,1 

2019-64,3 

2020-0 

2021-0 

2022-0 

2023-0 

-- -- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район   

4. Обеспечение сопровождения организованных групп детей в санаторные лагеря южного направления 

4.1. Оплата проезда, командировочных расходов и 

проживания сопровождающих организованные группы 

детей в санаторные лагеря южного направления. 

2014 - 2023 

в соответствии с 

графиком заездов 

-- 392,4 

из них: 

2014-30,0 

2015-31,7 

2016-31,7 

2017-49,0 

2018-61,0 

2019-63,0 

-- --  Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 



2020-0 

2021-0 

2022-63,0 

2023-63,0 

5. Информационное обеспечение   

5.1. Проведение информационной кампании по 

вопросам организации и проведения детской 

оздоровительной кампании 

 

2014-2023 

круглогодично 

-- -- -- -- Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский район 

Итого  по подрограмме: -- Средства 

федераль 

ного бюджета 

(тыс. руб.) 

Средства 

бюджета 

Тульской 

области 

(млн. руб.) 

Средства бюджета 

МО Арсеньевский 

кий район 

(тыс. руб.) 

Внебюджетные 

средства 

(родит. сре-ва) 

-- 

 -- -- 

 

8003,9 

в том числе: 

2014-1350,0 

2015-  808,9 

2016- 956,5 

2017-977,7 

2018-877,5 

2019-1352,7 

2020- 0 

2021-1623,3 

2022-1623,3 

2023-1623,3 

947,4 

в том числе: 

2014-90,0 

2015-105,4 

2016-123,3 

2017-93,7 

2018-217,7 

2019-177,5 

2020- 0 

2021-100,0 

2022-0 

2023-0 

 -- -- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Перечень показателей результативности и эффективности  подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в  

муниципальном образовании Арсеньевский  район»   
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Цели и задачи 

Программы 

Перечень 

непосредственных и 

конечных 

показателей 

Фактическое 

значение на 

момент 

разработки 

Программы 

Значение показателей по годам реализации Программы Плановое 

значение 

показателя 

на день 

окончания 

действия 

Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель: 

Обеспечение детей 

Арсеньевского 

района 

современными и 

качественными 

оздоровительными 

услугами 

             

Задача № 1 

Обеспечение 

доступности 

оздоровительных 

услуг для детей, 

проживающих на 

территории 

Арсеньевского 

района 

 

Доля детей в 

возрасте от 7 до 17 

лет, вовлеченных в 

различные формы 

организованного 

отдыха и 

оздоровления, от 

общего количества 

детей данной 

возрастной группы, 

(%) 

 

80,0 80,0 80,2 80,2 94,3 94,8 111,8 Организация 

отдыха по 

малым 

формам – 100 

% 

80,4 81,0 81,0 81,0 

Задача № 2 

Обеспечение    детей 

отдыхом и 

оздоровлением в 

загородных 

оздоровительных 

учреждениях  

 

 

Доля детей, 

получивших 

путёвки в 

загородные оз-

доровительные 

лагеря, от общего 

количества детей, 

внесённых в 

реестры, (%) 

8,0 8,1   8,2   8,2 8,2   8,2 8,3 8,3 8,3 81,0 81,0 81,0 



 Задача № 3 

 Обеспечение детей 

оздоровительными 

услугами в 

оздоровительных 

учреждениях, 

открытых на базе 

общеобразовательных 

учреждений МО 

Арсеньевский  район, 

от общего количества 

детей, принявших 

участие в 

оздоровительной 

кампании. 

  Доля детей, 

получивших 

оздоровительные 

услуги в 

оздоровительных 

учреждениях, 

открытых на базе 

общеобразовательных 

учреждений, от 

общего количества 

детей, принявших 

участие в 

оздоровительной 

кампании. 

 

 40,0  40,0 40,1  40,1  40,2 40,3 40,3 41,0 41,0 42,0 42,0 42,0 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



                                                            Паспорт показателя 

 «Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, вовлеченных в различные формы 

организованного отдыха и оздоровления,  от общего количества детей  

данной возрастной группы» 

 

Исполнитель, ответственный за 

формирование показателя 

(контактная информация: ФИО, 

должность, телефон, адрес 

электронной почты) 

Миронова Елена Валерьевна, начальник отдела 

образования администрации муниципального 

образования Арсеньевский район, 

тел.:8-48733-2-11-53  

 ars747@yandex.ru 

 

1 Номер паспорта показателя 1 

2 Наименование показателя Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, вовлеченных в 

различные формы организованного отдыха и 

оздоровления,  от общего количества детей данной 

возрастной группы. 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Конечный показатель 

5 Порядок формирования 

показателя 

Определяется как отношение количества детей в 

возрасте от 7 до 17 лет, вовлеченных в различные 

формы организованного отдыха и оздоровления в 

течение года, к общему количеству детей данной 

возрастной группы, проживающих на территории 

Арсеньевский  район. 

Показатель формируется ежегодно по итогам 

проведения оздоровительной кампании. 

6 Описание системы мониторинга 

показателя 

Ведомственная статистика. Мониторинг проводится   

комитетом ежегодно по итогам проведения 

оздоровительной кампании. Данные представляются 

учреждениями, участвующими в организации отдыха 

и оздоровления детей МО Арсеньевский  район. 

 

 



 

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Арсеньевский район» 

 
Ресурсное обеспечение подпрограммы, осуществляемое за счет средств бюджета Тульской области и муниципального образования, носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Тульской области и местного 

бюджета на соответствующие годы. 

 

Общая потребность в ресурсах 

 

 

 

 
 

 

 

 

Наименование        

ресурсов 

Единица 

измерения 

Потребность (тыс. руб.) 

всего в том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Финансовые ресурсы,  

в том числе                    

тыс. руб. 8951,3 1440 1019,7 1156,5 1071,4 1195,2 1530,2 0 1723,3 1723,3 1723,3 

федеральный бюджет        тыс. руб. - - - - - - - - - - - 

бюджет области   тыс. руб. 8003,9 1350,0 914,3 1056,5 977,7 977,5 1352,7 0 1623,3 1623,3 1623,3 

местные бюджеты тыс. руб. 947,4 

 

90,0 105,4 100,0 93,7 217,7 177,5 0 100,0 100,0 100,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - -    

Материально-

технические ресурсы 

- - - - - - - - -    

Трудовые ресурсы - - - - - - - - -    

Прочие виды ресурсов 

(информационные, 

природные и другие)  

- - - - - - - - -    



 

 

7. Социально-экономическая эффективность 

подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном 

образовании Арсеньевский район» 

 

     В результате реализации Программы предполагается: 

а) обеспечение организованным отдыхом и оздоровлением не менее 82 % детей в возрасте от 

7 до      

    17 лет от общего количества детей данной возрастной группы; 

б) обеспечение путёвками в загородные оздоровительные лагеря не менее 9% детей от 

общего    

      количества детей, получивших оздоровительные услуги; 

в)  увеличение доли детей, получивших оздоровительные услуги в оздоровительных 

учреждениях,   

     открытых на базе общеобразовательных учреждений, от общего количества детей, 

принявших       

     участие в оздоровительной кампании не менее 42%; 

     Реализация Программы  позволит достичь: 

- улучшения демографической ситуации за счет сохранения и улучшения здоровья детей; 

- обеспечения поддержки семей, имеющих несовершеннолетних детей и находящихся в 

трудной     

  жизненной ситуации; 

- повышения качества услуг, предоставляемых муниципальными оздоровительными 

учреждениями,   

  открытыми на базе общеобразовательных учреждений Арсеньевского района, и 

обеспечения их   

  равнодоступности всем детям, проживающим на территории Арсеньевского  района; 

- повышения образовательного уровня и творческого потенциала детей. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.  Ресурсное обеспечение подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Арсеньевский 
район»   

Статус Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы         

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

подпрограмма 

Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

муниципально

м образовании 

Арсеньевский 

район 

 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

Всего, 

в том числе за счет 

средств: 

    1440

,0 

914,3 1079,5 1071,4 1195,

2 

1530,2 0 1723,

3 

1723,

3 

1723,

3 

бюджета Тульской 

области 

    1350

,0 

808,9 956,5 977,7 977,5 1352,7 0 1623,

3 

1623,

3 

1623,

3 

местного  бюджета 
857 0707 06121

55 

200 90,0 105,4 123,0 93,7 217,7 177,5 0 100,0 100,0 100,0 

внебюджетных 

источников 

    - - - - - - - - - - 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район  , всего, 

в том числе в 

разрезе кодов 

бюджетной 

классификации: 

    

 

 

 

 

 

 

 

          

 бюджета Тульской 

области 

              

местного бюджета               

внебюджетных 

источников 

        - - - - - - 



 

Мероприятие  

8.1. 

 

 

 

 

 

Приобретение 

загородных 

оздоровительн

ых путевок для 

детей всех 

категорий, 

проживающих 

на территории 

Арсеньевского 

района 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

857 0707 06121

55 

 200 909,

7 

740,3 837,0 734,0  

734,0 

 909,8  0 196,6 196,6 196,6 

Мероприятие 

8.2. 

 

 

 

 

 

 

Оплата набора 

продуктов 

питания детей  

в лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

857 0707 06121

55 

 200 52,7 

 

 41,8 

 

42,9 

 

44,6 

 

46,6 46,6 

 

0 

 

48,4 

 

48,4 48,4 

 Мероприятие 

8.3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Оплата 

накладных 

расходов      в 

лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оплата набора 

продуктов 

питания детей в 

многодневном 

походе 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

 

857 0707 06121

55 

 200 52,7  41,8 42,9 42,9 42,9  42,9  42,9  42,9 42,9 42,9 

Мероприятие   Отдел образования 857 0707 06121  200 32,0 28,0 28,0 49,0  52,1 64,3  0 0 0 0 



8.4. администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

 

55 

Мероприятие 

8.5. 

 Оплата проезда 

командировочн

ых расходов 

сопровождающ

их 

организованны

х групп детей в 

санаторные 

учреждения 

южного 

направления 

 Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Арсеньевский 

район 

 

 

857  0707 06121

55  

 200 30,0  31,7,

0   

31,7,0   49,0 61,0 63,0 0 0 0 0 

 
 

 



 

9. Анализ рисков реализации муниципальной  программы 

 и описание мер по  управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей муниципальной программы 

 

             Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных 

факторов макроэкономического, финансового, организационного характера. 

             К числу внешних факторов и условий, которые могут оказать влияние на достижение  

значений    показателей   относятся:  

экономические факторы: темп инфляции, стабильность национальной валюты, динамика 

роста цен и тарифов на товары и услуги, изменение среднемесячных заработков в экономике;  

законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской Федерации и      

            Тульской области, ограничивающие возможность реализации предусмотренных 

муниципальной программой мероприятий.  

 Это потребует внесения изменений в программу, пересмотра целевых значений 

показателей. К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное 

использование ресурсов программы. 

  Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности 

среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых 

мероприятиях. Управление данной группой рисков будет обеспечено за счет открытости и 

прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного 

сопровождения муниципальной  программы. 

             Организационные риски: несвоевременное  или недостаточно проработанное 

принятие нормативных правовых актов Тульской области; недостатки в процедурах 

управления и контроля; дефицит квалифицированных кадров.  

 Управление данными рисками будет обеспечено в рамках организации мониторинга и 

аналитического сопровождения реализации программы. 

            В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы 

предусматривается создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности основного исполнителя и 

соисполнителей в соответствии с планом реализации программы. 

            В целом  к мерам управления рисками, которые могут оказать влияние на достижение 

запланированных целей, относятся: 

детальное планирование хода реализации  программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы; 

своевременная актуализация  ежегодных планов  реализации программы, в том числе состава 

и сроков исполнения мероприятий с сохранением планируемых результатов мероприятий 

программы; 

привлечение экспертов к оценке результатов реализации программы; 

публичность отчетов и годовых докладов о ходе реализации программы. 

 

 


